
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  169  DEL  12/09/2023

OGGETTO

SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA  FINALIZZATO  ALLA  RISOLUZIONE  DELLE 
PROBLEMATICHE DELLA MOBILITA'  NEL SETTORE TERRITORIALE PROVINCIALE 
COMPRESO TRA IL COMUNE DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI BIBBIANO.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

– la Provincia di Reggio Emilia, con decreto del Presidente n.57 del 05/04/2023, ha 
approvato  il  “Protocollo  d'intesa tra  la  Provincia  di  Reggio Emilia,  il  Comune di 
Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Bibbiano,  finalizzato  alla  risoluzione  delle 
problematiche  della  mobilità  nel  settore  territoriale  provinciale  compreso  tra  il 
Comune di Reggio Emilia e il Comune di Bibbiano”;

Considerato che, successivamente all'approvazione da parte dei suddetti Enti, il Comune 
di Reggio Emilia ha richiesto di apportare alcune integrazioni al Protocollo richiedendo alla 
Provincia  di  effettuare  anche  le  attività  tecniche  per  la  realizzazione  di  un  ulteriore 
intervento nell'ambito territoriale interessato, inerente la pista ciclopedonale sulla strada 
comunale  denominata  via  Freddi,  da  inquadrarsi  nell'ambito  del  supporto  tecnico 
amministrativo ai comuni, ai sensi dell’art.1, comma 88 della Legge n. 56 del 07/04/2014 
(art.3 del Protocollo) impegnandosi a:

– compensare  le  funzioni  aggiuntive  svolte  dalla  Provincia  e  sopra  richiamate, 
nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico di progetto, con una 
percentuale pari al 4,00% dell'importo dei lavori in progetto, da erogare in un'unica 
soluzione  all'atto  dell'approvazione  del  progetto  esecutivo,  tale  importo  è 
comprensivo di quanto dovuto a titolo di incentivi per funzioni tecniche, secondo il  
Regolamento approvato dalla Provincia (art.6 del Protocollo);

– anticipare e trasferire alla Provincia i costi per il conferimento di servizi tecnici, in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, preventivamente all'attivazione degli 
affidamenti (art.9 del Protocollo);

Considerato che l’art. 34, del D.Lgs. 267/2000 e l’art.15 della L.241/1990 e smi consente 
alle pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di  ri-approvare ad ogni  effetto di  legge ed al  fine di  definire  i  reciproci  obblighi  e  
impegni,  per  le  motivazioni  dettagliatamente  descritte  in  premessa,  lo  schema di 
“Protocollo  d'Intesa  finalizzato  alla  risoluzione  delle  problematiche  della 
mobilità nel settore territoriale provinciale compreso tra il Comune di Reggio 
Emilia e il Comune di Bibbiano”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Decreto N. 169 del 12/09/2023
pag. 2/4



– di disporre che: 
• il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;
• l'efficacia  del  Protocollo  d'Intesa  allegato  decorre  dal  momento  in  cui  le 

amministrazioni  sottoscrittrici,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono 
disponili le risorse necessarie alla loro realizzazione;

• alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa suddetto procederà il Presidente della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali.

ALLEGATI:
– schema di protocollo d'intesa
– allegato 1) Planimetria generale
– allegato 2) Planimetria interventi Codemondo
– parere di regolarità tecnica 
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 169 del 12/09/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/09/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 169 del 12/09/2023
pag. 4/4


